de subito et in pronto scaturiti, el che de bocca sua pubblicosse odendo
magnificar la cavallerizza de quel messer Luisci Patavino si grande et fa-
moso patriarca in oltraggio della sua; accesose de colera et spiacere ( disse)
quel che con mera verita pregiare se.ne posseva de haver facti pit ho-
mini in tanto breve tempo si trovasse cardinale, de quello ricercando de
di che nacque (il Patavino) non possedesse mai tanti cavalli. Parole de
generoso quale appetisca non solo essere amato ma venuto a morte cum
jactura universale de farse eterno ». Il cardinal di S. Sisto mori nella
verde eta di ventotto anni, ed a quella morte che tanto e si lungamente
conturbo I'animo del pontefice, poiché la sventura & consigliera di savi
propositi, si puo probabilmente ascrivere la determinazione ch’egli prese
di voler correggere lo sregolato costume della curia, nel quale lode-
vole intento sembra peraltro non potesse riuscire forse pe’ gravi osta-
coli che presentavano gl’inveterati abusi. La meditata riforma si legge
nel cod. vat. 3884 a c. 118 e seg., di cui non dispiacera siano prodotti
alcuni di quelli articoli che si riferiscono al lusso allora dominante nella
nostra corte. Eccone il testo: a c. 122 3 Quot sequaces proprios habere
debeant cardinales quando equitant « Item quod praefati Cardinales dum
ad palatium equitant vel etiam se ipsos visitant aut alio loco ad festum
alicujus sancti aut pro alia quacunque causa conveniunt vel per urbem
incedunt, non ducant secum familiares domesticos suos continuos com-
mensales equites ultra triginta, quorum XII ad minus sint in sacris con-
stituti, ceteri clerici et laici........ Nullus de illorum familia bene-
ficium habens ecclesiasticum portet libratam diversorum colorum, nec
vestes virgatas partitas aut frapatas sed in habitu honesto cum vestibus
protendentibus se usque ad genu....... » ¢ De conviviis per dominos
Cardinales faciendis. « Item cum ex conviviis quae per eosdem. Cardd.
fiunt scandalum oriatur, statuimus et ordinamus quod de cetero sobrie
et modeste praedicta convivia fiant; sufficiantque duo genera ferculorum
lixati videlicet et assati. Poterunt etiam in principio mensae aliquibus
pasteriis uti et in fine tortibus et fructibus et aliis talibus, quae certe
cuiquam magno domino sufficere debent. Recitetur in mensa aliqua le-
Eto s Tisiam non soni musici, non cantus saeculares, non histrionum fa-
bulae.» a c. 123 A quibus Cardinales abstinere debeant. « Item quod
Cardinales abstineant a venationibus clamorosis, et canibus ac accipi-
tribus alendis, rumore ac sonitu cornium et latratu canium quae non
sine maximo scandalo saecularium fieri videntur...... » 3 De diversis
per omnes curiales observandis. « Statuimus et ordinamus quod praelati
et alii clerici curiales in sacris ordinibus constituti vestimentis utantur
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da molti nobili di Ferrara non che del Reame; ascendendo
tutto il corteo, comprese le damigelle, a pili centinaja di per-
sone; fra cui si vogliono ricordare per celebrita di lettere i
poeti ferraresi Tito di Strozza, Matteo Bojardo e Ludovico
Carbone: come per virtl musicale, fra gli altri, Pietro Bono
pur ferrarese cognominato del chitarino, Bernardo il tedesco,
e Pietro veneziano sovrani maestri di liuto e di arpa. Quante
le persone altrettanti i cavalli, e grande il numero dei carri
per le salmerie (1). I cardinali Oliviero Carafa ed Ausia di